
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Provincia di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO  

 

N. 30/3 

del 

21/01/2021 

 
 

Responsabile del Servizio : Arch. Silvano BIGANDO 
 

 

OGGETTO : 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA PROJECT FINANCING.           

 

 

 

 

L'anno duemilaventuno addì ventuno del mese di gennaio nella sede comunale 

il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e del 

Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, adotta la  

seguente determinazione: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

Determinazione n. 3 del 21/01/2021 

 

Oggetto : NOMINA COMMISSIONE DI GARA PROJECT FINANCING.           

      
L’anno duemilaventuno, il giorno ventuno del mese di gennaio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

-con la deliberazione della C.C. n. 17 del 03/05/2018 si approvava la proposta definitiva della “Concessione  mediante 

finanza di progetto di ampliamento e gestione del cimitero comunale” elaborata dall’Impresa AFIB S.r.l., con sede a 

Trino (VC) in Corso Casale 5 (C.F./ P.Iva  01458500020), ricevuta al protocollo comunale n°629 in data 02/03/2018 e 

successive integrazioni agli atti al prot. 1227 del 26/04/2018, si dichiarava il pubblico interesse della proposta e si 

dichiarava promotore la società A.F.I.B. S.r.l. con sede in Trino (VC) in Corso Casale 5 (C.F./ P.Iva  01458500020), 

così come integrata con elaborati pervenuti al protocollo al n°3418 del 31/10/2018; 

- Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°50 del 04/12/2020 si indiceva gara d’appalto per 

l’affidamento della “Concessione mediante finanza di progetto della progettazione definitiva/esecutiva, realizzazione e 

gestione dell’ampliamento del cimitero comunale” mediante procedura aperta (art. 60 del D.lgs. 50/2016), con il criterio 

di selezione della migliore offerta: “offerta economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, da effettuarsi tramite R.d.O aperta su portale Me.Pa.; 

Preso atto che il bando di gara (RdO aperta) pubblicato su Me.Pa. con Rdo n°2718801 avviata in data 19/12/2020 ha 

fissato il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte interessate per le ore 12:00 del 21/01/2021; 

 
Verificato che la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle offerte è stata fissata, per il giorno 

30/01/2021 alle ore 9:30; 

 

Visto che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, 

quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, compete a una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

 

Visto che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per servizi e forniture d’importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di importo inferiore a un milione di euro ovvero per quelli che 

non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare componenti interni; 

 

Visto le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate con delibera n. 1190 del 16 

novembre 2016, ed aggiornate con la delibera Anac n. 4 del 10 gennaio 2018; 

 

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte (ore 12,00 del 21/01/2021) è necessario 

nominare una Commissione giudicatrice, composta da n. 3 esperti; 

 

Dato che l’art. 1, comma 1, lett. c) della Legge n. 55/2019 (di conversione del D.L. n. 32/2019 “Sbloccacantieri”) ha 

sospeso l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 al 31 dicembre 2020, e 

che pertanto la nomina della commissione giudicatrice continua attualmente ad essere di esclusiva spettanza delle 

pubbliche amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate 

dalla stazione appaltante, ai sensi dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato quindi che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati: 

Presidente: Crosa Pierpaolo, Responsabile Servizio tecnico del Comune di Rondissone; 

Membro esperto:Dott. Arch.Andreol Arturo, Responsabile Servizio tecnico del Comune di Mazzè; 

Membro esperto: Averono Marcella, Responsabile Servizio anagrafe del Comune di Villareggia; 

 

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente della commissione 

giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto e verificato, sulla base delle 

dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione 

tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di 

incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77; 

 

Ritenuto che i componenti della Commissione non percepiranno alcun compenso;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge n. 241/1990, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

Visti 

-il D.Lgs. n. 50/2016; 

-il D.L. n. 32/2019 (cd. Scloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

-l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

-il Bilancio preventivo 2020 Bilancio pluriennale 2020/2022 approvato dal Consiglio comunale con delibera n. 63 in 

data 20/12/2019; 

-lo Statuto Comunale; 

 

con la presente 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

 

01-Di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto di “Concessione mediante finanza di progetto della progettazione 

definitiva/esecutiva, realizzazione e gestione dell’ampliamento del cimitero comunale di Villareggia con diritto di 

prelazione da parte del soggetto promotore.  

Procedura aperta a norma dell’art. 183 comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante R.d.O aperta su portale 

Me.Pa.Codice CUP C61B20000390005- Codice C.I.G. 8547367661” la seguente Commissione giudicatrice: 

Presidente: Crosa Pierpaolo, Responsabile Servizio tecnico del Comune di Rondissone; 

Membro esperto:Dott. Arch.Andreol Arturo, Responsabile Servizio tecnico del Comune di Mazzè; 

Membro esperto: Averono Marcella, Responsabile Servizio anagrafe del Comune di Villareggia; 

le funzioni di verbalizzante verranno svolte nel contempo dalla dipendente Averono Marcella; 

 

02-Di prevedere che i componenti della Commissione non riceveranno alcun compenso;  

 

03-Di disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 

sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Bigando Arch.Silvano 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( F.to Arch. Silvano BIGANDO ) 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 

267/2000. 

 

C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 

 

Lì, _________________________ 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

( F.to  SALONO Fabrizio ) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

17/02/2021. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  

F.to Dott.ssa BRUNOLDI Mariangela 

 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Li  _____________  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

======================================================================= 


